
HOTĂRÂREA nr.12-37/14 
cu privire la anularea unei hotărâri a Consiliului Superior al Procurorilor 

    
27 februarie 2014                                                                                 mun. Chişinău 
  

Examinând hotărârea Consiliului nr.2-3d-51/10 din 02.03.2010 cu privire la 
aprobarea structurii Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor şi a devizului 
de cheltuieli, audiind informaţia domnului Mircea Roşioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor -    

                                      C O N S T A T Ă: 
 

La 30.12.2009 au avut loc primele alegeri în componenţa organelor de 
autoadministrare a procurorilor, iar la 13.01.2010 s-a constituit Consiliul Superior 
al Procurorilor în prima sa componenţă. La propunerea preşedintelui Consiliului 
Iurie Garaba, a fost adoptată hotărârea nr.2-3d-51/10 din 02.03.2010 cu privire la 
aprobarea Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor şi a devizului de 
cheltuieli pentru întreţinerea acestuia. 

Deşi  Consiliul  Superior  al  Procurorilor  este  un  organ  autonom,  Legea  cu  
privire la Procuratură nu a prevăzut asigurarea acestuia cu buget aparte, respectiv 
nu s-a prevăzut nici organizarea pe lângă Consiliu a unui aparat de lucru.   

Conform art.80 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor este un organ reprezentativ şi de autoadministrare a 
procurorilor. Totodată, activitatea de secretariat este exercitată, potrivit art.90 
alin.(1) din Lege, de către secretarul Consiliului, ales de consiliu, pentru perioada 
mandatului.   

Deoarece legiuitorul nu a prevăzut asigurarea Consiliului Superior al 
Procurorilor cu aparat de lucru, a stabilit la art.130 din Legea cu privire la 
Procuratură, că activitatea Consiliului Superior al Procurorilor, a Colegiului de 
calificare şi a Colegiului disciplinar este asigurată de subdiviziunea personal şi 
subdiviziunea securitate internă ale Procuraturii Generale.  

Consiliul a constatat că hotărârea vizată nu a fost executată, iar activitatea de 
secretariat a fost exercitată de către secretar în condiţiile prevăzute de Lege. 

În contextul expus, consiliul reţine că hotărârea nr.2-3d-51/10 din 
02.03.2010 nu are suport juridic şi urmează să fie anulată. 

În temeiul art.82, art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor  -   

                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
A anula hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-51/10 din 

02.03.2010 ca fiind contrară legii. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 

Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                     Mircea Roşioru 
 


